
　学生寄宿舎の施設・設備の内容や管理運営の状況は、各学生寄宿舎で大きく異なります。多くの学生が健全で有意義な共同生活を送っている一方、
学生寄宿舎としてふさわしくない事態が一部で見られることがあります。
　例年、受験生や保護者の皆様から、学生寄宿舎内の施設・設備の状況、日常生活の様子、組織的学生運動への参加等に関する情報を提供してほしい
との声が寄せられていますので、特に問い合わせの多い項目について、以下のとおりお知らせします。

　ユニバーシティ・ハウスは、「国際感覚の研鑽」、「協調性・社交性の涵養」、「安心・安全な生活環境」、「高品質の生活環境」をコンセプトとし、８つの居室と
オープンリビングからなる独立したユニット構成の中、日本人学生と留学生が混住し、共同生活を送っています。

※寄宿料及び共益費のほか、光熱水料（実費）、各種レンタルサービス料金を負担し、Ａタイプはトイレ、シャワー、洗面設備が共用、Ｂタイプはそれぞれが居室に設置されております。

１． 募集区分及び募集・選考日程

２． 各学生寄宿舎の状況

ユニバーシティ・ハウス1

①
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対象

学　
　
　
　
部

大
学
院

ユニバーシティ・ハウス青葉山、三条、三条Ⅱ、三条Ⅲ

明善寮、松風寮、霽風寮、以文寮、如春寮

明善寮、松風寮、霽風寮、以文寮、如春寮

ユニバーシティ・ハウス青葉山、三条、三条Ⅱ、三条Ⅲ

学生寄宿舎名 入試区分 募集要項配付開始日（予定） 応募締切 選考結果発表
（予定）

ＡＯ及び特別入試合格者のうち、
１１月合格者 

一般選抜（前期）
一般選抜（後期）
ＡＯ、特別入試、学部転編入学、
一般選抜（前期）
一般選抜（後期）
学部在学生

2025年11月25日

2026年1月19日

2026年1月19日

12月5日

2月27日

12月12日

ＡＯ及び特別入試合格者のうち、
１１月及び２月合格者、
学部転編入学

2026年1月19日 2月16日 2月24日

2025年6月

東 北 大 学

2月16日 2月24日

男
女
男
女
男
女
男
女
男
女
男
女
男
女
男
女
男
女

学部新入学生

大学院新入学生

留学生

留学生

学部新入学生及び大学院新入学生

学部新入学生及び大学院新入学生

留学生

学部新入学生及び大学院新入学生

留学生

2年以内

2年以内

2年以内

220
156
220
156
88
96
62
40
74
56
36
45
60
75
45
25
43
26

学生寄宿舎名 対象学生 性別 定員 入居年限

ユニバーシティ・
ハウス三条

ユニバーシティ・
ハウス青葉山

ユニバーシティ・
ハウス三条Ⅱ

2006年度

2018年度

2013年度

建設年度

2011年度

〒981-0935
青葉区三条町19-1

〒980-0845
青葉区荒巻字青葉468-1

〒981-0935
青葉区三条町19-1

〒981-0935
青葉区三条町19-1

所在地

寄宿料／共益費
21,600円／2,500円
光熱水料（実費）

寄宿料等（※）

ユニバーシティ・
ハウス三条Ⅲ

Ａ
タ
イ
プ

寄宿料／共益費
22,000円／3,100円
光熱水料（実費）

寄宿料／共益費
22,000円／2,500円
光熱水料（実費）

寄宿料／共益費
22,000円／1,500円
光熱水料（実費）

寄宿料／共益費
28,000円／1,500円
光熱水料（実費）
全入居者対象サービス有

B
タ
イ
プ

2年以内

東北大学の学生寄宿舎に入寮希望される方へ
　本学では、仙台市内各所に学生寄宿舎として、ユニバーシティ・ハウスと学寮を設置しています。各学生寄宿舎は、入居対象、
建築後の経過年数、居室形態、寄宿料等が異なっているほか、施設・設備の内容や管理運営の状況が大きく異なります。入居を
希望される方は、応募にあたって十分検討ください。

3月24日

2月24日
3月24日

2月16日

3月11日

3月11日

※１　一般選抜（前期・後期）の応募締切は、合格発表前（期限厳守）の２月末となりますので、注意願います。
※２　入試区分のうち、ＡＯは、Ⅱ期、Ⅲ期となり、特別入試は、科学オリンピック、国際バカロレア、帰国生徒が対象となります。
　　　グローバル入試、国際学士コース入試の方は裏面の問い合わせ先へ連絡願います。
※３　ユニバーシティ・ハウスのＡＯ及び特別入試合格者のうち、１１月合格者は１１月及び２月の２回応募可能です。１１月の応募時に不合格だった方は、２月期に再応募可能です。
※４　募集要項は本学ＨＰへ掲載しますので、各自ダウンロードしてください。
※５　応募にあたって、ユニバーシティ・ハウスと学寮への併願はできません。
※６　日就寮の入寮募集及び選考は、日就寮が独自に行っています。
※７　入居（寮）選考は、ユニバーシティ・ハウスにあっては入居希望理由書等の提出書類、学寮にあっては、経済的条件を勘案します。

※宿舎料および共益費は2025年度現在のものです。物価変動等により改定される場合がございます。



ユニバーシティ・
ハウス青葉山

応 募 者  ： １02人
許 可 者  ： 122人
倍 　 率 ： 0.8倍

応 募 者  ： 46人
許 可 者  ： 24人
倍 　 率 ： １．9倍

応 募 者  ： ２1人
許 可 者  ： 21人
倍 　 率 ： 1.0倍

学　部 ： ２14人
大学院 ：  41人
留学生 ： １24人

応 募 者  ： 218人
許 可 者  ： 167人
倍 　 率 ： 1.3倍

学　部 ： 292人
大学院 ：  42人
留学生 ： 357人

学　部 ：  ８0人
大学院 ：  5人
留学生 ： １22人

学　部 ： 37人
大学院 ： 3人
留学生 ： 35人

②
生
活
状
況
、管
理
運
営
等

学生寄宿舎名 特記
事項

管理
運営等

食事
提供

浴室・
シャワー

共用
ユニットの
設備

居室の
設備

居室
（広さ）

ユニバーシティ・
ハウス三条

ユニバーシティ・
ハウス三条Ⅱ

2025年4月現在
日本人学生
（入試合格者）入居者内訳

ユニット内の
比率

日本人：留学生

ユニバーシティ・
ハウス三条Ⅲ

入居者の生
活上のアド
バイスや交
流促進を図
るアドバイ
ザーを配置
しております。

各ユニットに
８人共用の
オープンリ
ビングを設
置し、自炊で
きるキッチン
を備えてい
ます。冷蔵
庫、電子レン
ジ、炊飯器等
の家電製品
を完備

１ユニット
あたりシャ
ワールーム
２室、洗面
台を完備

民間事業者
による２４時
間有人管理

ケータリング
サービス有

エアコン、
机、椅子、
ベッド、
クローゼット
等を完備

４１６室
（６～８畳）

752室
（7.2畳）

２１６室
（７畳）

139室
（８.８畳）

　各学寮には寮の運営組織として委員会が置かれ、寮生自らが自主的に共同生活を営んでいますが、寮毎に個性、雰囲気が異なります。
　入寮を希望する受験生の皆さんは、保護者の方も同伴の上、実際に寮を見学し、共同生活の様子や雰囲気、寮委員会による運営状況、施設・設備の状況や
周辺環境を確認することをお勧めします。施設の見学については、下記の問い合わせ先に連絡ください。

※1　各寮に共用の自炊設備があります。
※２　日就寮は、大学による入寮選考の手続きを受け入れておらず、個人情報管理などに関する詳細は不明です。

※１　学寮毎に寄宿料のほか、共益費や光熱水料（実費）の負担があります。
※２　学寮に留学生は入居できません。

①
基
本
情
報

男

男

女

男

男

男

1981年度

1982年度

1981年度

1975年度

1975年度

1970年度

学部（１～６年次）・
大学院学生

160

150

64

81

96

103

学生寄宿舎名 対象学生 性別 定員 入居年限

明 善 寮

松 風 寮

如 春 寮

霽 風 寮

以 文 寮

日 就 寮

明 善 寮

松 風 寮

如 春 寮

霽 風 寮

以 文 寮

日 就 寮

建設年度

〒980-0011
青葉区上杉6-3-2

〒981-0935
青葉区三条町19-1

〒982-0832
太白区八木山緑町16-3

許可者： 20人
倍　率：1.4倍

学　部 ： 50人
大学院 ： 21人

許可者： 15人
倍　率： 1.0倍

学　部 ：  44人
大学院 ：  23人

許可者： 9人
倍　率： 1.0倍

学　部 ：  26人
大学院 ： 5人

許可者： 9人
倍　率： 0.8倍

学　部 ： 18人
大学院 ： 23人

許可者： 11人
倍　率： 0.6倍

許可者： 21人
倍　率：   －

学　部 ： 22人
大学院 ： 7人

学　部 ： 38人
大学院 ：  8人

所在地

日就寮を除く学寮
寄宿料／共益費
４，３００円／寮で設定
光熱水料（実費）

日就寮
寄宿料／共益費
７００円／寮で設定
光熱水料（実費）

学　部 ： 修業年限
大学院 ： 標準修業年限

寄宿料(※1)

②
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況
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理
運
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等

学生寄宿舎名 特記事項管理運営等浴室・
シャワー

冷暖房等の設備状況
居室

１人部屋
（広さ）

2人部屋
（広さ）

2025年４月現在
入居者内訳

寮敷地内全面禁酒の寮
です。大学で修理修繕
を実施しておりますが、
施設設備の老朽化がか
なり著しい状況です。

寮生で構成す
る寮委員会が
自治を強く標榜
し、独自の方針
の下、運営して
います。

かつて、中核派系全学
連が拠点のひとつに位
置付けていました。
大学で修理修繕を実
施しておりますが、施
設設備の老朽化がか
なり著しい状況です。

大学で修理修繕を実
施しておりますが、施
設設備の老朽化がか
なり著しい状況です。

寮生で構成する
寮委員会が主
体となり、大学
との協調の下、
運営しています。

暖房のみ
（クリーンヒーター）

冷暖房なし

共同浴槽・
シャワー

152室
（5.5畳）

4室
（11.5畳）

146室
（5.5畳）

62室
（5.5畳）

81室
（5.5畳）

50室
（6畳）

1室
（5.5畳）

2室
（11.5畳）

1室
（11.5畳）

－

23室
（11.5畳）

51室
（8.2畳）

学寮 寮の様子（写真）はこちら▶2

東北大学トップページ（https://www.tohoku.ac.jp/japanese/）から「教育・学生支援｣→「学生生活」→
「ユニバーシティ・ハウス」、「学寮」の順にリンクをたどってください。  

東北大学教育・学生支援部学生支援課生活支援係
（川内北キャンパス 教育・学生総合支援センター １階 ３番窓口）

〒980-8576　仙台市青葉区川内４１
☎ 022-795-3943　FAX 022-795-7771

ホームページ

学生寄宿舎に関する問い合わせ（募集要項請求）先

5人：3人
6人：2人

3人：5人

４人：４人

４人：４人




