



# 東北大の学生寄宿舎に入寮希望される方へ

本学では、仙台市内各所に学生寄宿舎として、ユニバーシティ・ハウスと学寮を設置しています。各学生寄宿舎は、入居対象、建築後の経過年数、居室形態、寄宿料等が異なっているほか、施設・設備の内容や管理運営の状況が大きく異なります。入居を希望される方は、応募にあたって十分検討ください。

## 1. 募集区分及び募集・選考日程

入居対象	学生寄宿舎名	入試区分	募集要項記付開始日(予定)	応募締切	選考結果発表(予定)
学部	ユニバーシティ・ハウス青葉山、三条、三条Ⅱ、三条Ⅲ	AO及び特別入試合格者のうち、11月合格者	2025年11月25日	12月5日	12月12日
		AO及び特別入試合格者のうち、11月及び2月合格者、学部転入学	2026年1月19日	2月16日	2月24日
		一般選抜(前期)	2026年1月19日	3月11日	
		一般選抜(後期)		3月24日	
	明善寮、松風寮、霽風寮、以文寮、如春寮	AO、特別入試、学部転入学、一般選抜(前期)		2月27日	3月11日
		一般選抜(後期)		3月24日	
		学部在学生		2月16日	2月24日
大学院	ユニバーシティ・ハウス青葉山、三条、三条Ⅱ、三条Ⅲ		2026年1月19日	2月16日	2月24日
	明善寮、松風寮、霽風寮、以文寮、如春寮				

※1 一般選抜(前期・後期)の応募締切は、合格発表前(期限厳守)の2月末となりますので、注意願います。

※2 入試区分のうち、AOは、Ⅱ期、Ⅳ期となり、特別入試は、科学オリンピック、国際バカロレア、帰国生徒が対象となります。

グローバル入試、国際学士コース入試の方は裏面の問い合わせ先へ連絡願います。

※3 ユニバーシティ・ハウスのAO及び特別入試合格者のうち、11月合格者は11月及び2月の2回応募可能です。11月の応募時に不合格だった方は、2月期に再応募可能です。

※4 募集要項は本学HPへ掲載しますので、各自ダウンロードしてください。

※5 応募にあたって、ユニバーシティ・ハウスと学寮への併願はできません。

※6 日就寮の入寮募集及び選考は、日就寮が独自に行っています。

※7 入居(寮)選考は、ユニバーシティ・ハウスにあっては入居希望理由書等の提出書類、学寮にあっては、経済的条件を勘案します。

## 2. 各学生寄宿舎の状況

学生寄宿舎の施設・設備の内容や管理運営の状況は、各学生寄宿舎で大きく異なります。多くの学生が健全で有意義な共同生活を送っている一方、学生寄宿舎としてふさわしくない事態が一部で見られることがあります。

例年、受験生や保護者の皆様から、学生寄宿舎内の施設・設備の状況、日常生活の様子、組織的学年運動への参加等に関する情報を提供してほしいとの声が寄せられていますので、特に問い合わせの多い項目について、以下のとおりお知らせします。

### 1 ユニバーシティ・ハウス

ユニバーシティ・ハウスは、「国際感覚の研鑽」、「協調性・社交性の涵養」、「安心・安全な生活環境」、「高品質の生活環境」をコンセプトとし、8つの居室とオープンリビングからなる独立したユニット構成の中、日本人学生と留学生が混住し、共同生活を送っています。

① 基本情報	学生寄宿舎名	対象学生	性別	定員	入居年限	寄宿料等(※)	建設年度	所在地	
ユニバーシティ・ハウス青葉山	学部新入学生及び大学院新入学生	男	220	2年以内	寄宿料／共益費 28,000円／1,500円 光熱水料(実費) 全入居者対象サービス有	2018年度	〒980-0845 青葉区荒巻字青葉468-1		
		女	156						
	留学生	男	220						
		女	156						
ユニバーシティ・ハウス三条	学部新入学生	男	88	2年以内	A 寄宿料／共益費 21,600円／2,500円 光熱水料(実費)	2006年度	〒981-0935 青葉区三条町19-1		
		女	96						
	大学院新入学生	男	62						
		女	40						
	留学生	男	74						
		女	56						
ユニバーシティ・ハウス三条Ⅱ	学部新入学生及び大学院新入学生	男	36		B 寄宿料／共益費 22,000円／3,100円 光熱水料(実費)				
		女	45						
	留学生	男	60						
		女	75						
ユニバーシティ・ハウス三条Ⅲ	学部新入学生及び大学院新入学生	男	45	2年以内	寄宿料／共益費 22,000円／1,500円 光熱水料(実費)	2011年度	〒981-0935 青葉区三条町19-1		
		女	25						
	留学生	男	43						
		女	26						

※寄宿料及び共益費のほか、光熱水料(実費)、各種レンタルサービス料金を負担し、Aタイプはトイレ、シャワー、洗面設備が共用、Bタイプはそれぞれが居室に設置されております。

※宿舎料および共益費は2025年度現在のものです。物価変動等により改定される場合がございます。

② 生活 状況、 管理運営等	学生寄宿舎名	居室 (広さ)	居室の 設備	共用 ユニットの 設備	浴室・ シャワー	食事 提供	管理 運営等	特記 事項	ユニット内の 比率 日本人:留学生	2025年4月現在	
									入居者内訳	日本人学生 (入試合格者)	
ユニバーシティ・ハウス青葉山	752室 (7.2畳)	エアコン、 机、椅子、 ベッド、 クローゼット 等を完備	各ユニットに 8人共用の オープンリ ビングを設 置し、自炊で きるキッチン を備えています。 冷蔵庫、電子レン ジ、炊飯器等の 家電製品 を完備	1ユニット あたりシャ ワールーム 2室、洗面 台を完備	ケータリング サービス有	民間事業者 による24時 間有人管理	入居者の生 活上のアド バイスや交 流促進を図 るアドバイ ザーを配置 しております。	4人:4人	学 部: 292人 大学院: 42人 留学生: 357人	応募者: 218人 許可者: 167人 倍率: 1.3倍	
	416室 (6~8畳)							5人:3人 6人:2人	学 部: 214人 大学院: 41人 留学生: 124人	応募者: 102人 許可者: 122人 倍率: 0.8倍	
	216室 (7畳)							3人:5人	学 部: 80人 大学院: 5人 留学生: 122人	応募者: 46人 許可者: 24人 倍率: 1.9倍	
	139室 (8.8畳)							4人:4人	学 部: 37人 大学院: 3人 留学生: 35人	応募者: 21人 許可者: 21人 倍率: 1.0倍	

## 2 学寮

寮の様子(写真)は[こちら](#)▶



各学寮には寮の運営組織として委員会が置かれ、寮生自らが自主的に共同生活を営んでいます。寮毎に個性、雰囲気が異なります。

入寮を希望する受験生の皆さん、保護者の方も同伴の上、実際に寮を見学し、共同生活の様子や雰囲気、寮委員会による運営状況、施設・設備の状況や周辺環境を確認することをお勧めします。施設の見学については、下記の問い合わせ先に連絡ください。

① 基本 情報	学生寄宿舎名	対象学生	性別	定員	入居年限	寄宿料(※1)	建設年度	所在地
明 善 寮 松 風 寮 如 春 寮 霽 風 寮 以 文 寮 日 就 寮	学部(1~6年次)・ 大学院学生		男	160	学 部: 修業年限 大学院: 標準修業年限	日就寮を除く学寮 寄宿料/共益費 4,300円/寮で設定 光熱水料(実費)	1981年度	〒980-0011 青葉区上杉6-3-2
			男	150			1982年度	
			女	64			1981年度	
			男	81		日就寮 寄宿料/共益費 700円/寮で設定 光熱水料(実費)	1975年度	〒982-0832 太白区八木山緑町16-3
			男	96			1975年度	
			男	103			1970年度	

※1 学寮毎に寄宿料のほか、共益費や光熱水料(実費)の負担があります。

※2 学寮に留学生は入居できません。

② 生活 状況、 管理運営等	学生寄宿舎名	居室	冷暖房等の設備状況	浴室・ シャワー	管理運営等	特記事項	2025年4月現在 入居者内訳	
		1人部屋 (広さ)	2人部屋 (広さ)				学 部: 50人 大学院: 21人	許可者: 20人 倍率: 1.4倍
明 善 寮	152室 (5.5畳)	4室 (11.5畳)	暖房のみ (クリーンヒーター)	共同浴槽・ シャワー	寮生で構成する 寮委員会が主 体となり、大学 との協調の下、 運営しています。	寮敷地内全面禁酒の寮 です。大学で修理修繕 を実施しておりますが、 施設設備の老朽化がか なり著しい状況です。	学 部: 50人 大学院: 21人	許可者: 20人 倍率: 1.4倍
松 風 寮	146室 (5.5畳)	2室 (11.5畳)					学 部: 44人 大学院: 23人	許可者: 15人 倍率: 1.0倍
如 春 寮	62室 (5.5畳)	1室 (11.5畳)					学 部: 26人 大学院: 5人	許可者: 9人 倍率: 1.0倍
霽 風 寮	81室 (5.5畳)	—					学 部: 18人 大学院: 23人	許可者: 9人 倍率: 0.8倍
以 文 寮	50室 (6畳)	23室 (11.5畳)					学 部: 22人 大学院: 7人	許可者: 11人 倍率: 0.6倍
日 就 寮	1室 (5.5畳)	51室 (8.2畳)	冷暖房なし		寮生で構成す る寮委員会が 自治を強く標榜 し、独自の方針 の下、運営して います。	かつて、中核派系全学 連が拠点のひとつに位 置付けていました。 大学で修理修繕を実 施しておりますが、施 設設備の老朽化がか なり著しい状況です。	学 部: 38人 大学院: 8人	許可者: 21人 倍率: —

※1 各寮に共用の自炊設備があります。

※2 日就寮は、大学による入寮選考の手続きを受け入れておらず、個人情報管理などに関する詳細は不明です。

## 学生寄宿舎に関する問い合わせ(募集要項請求)先

**東北大学教育・学生支援部学生支援課生活支援係**  
(川内北キャンパス 教育・学生総合支援センター 1階 3番窓口)

〒980-8576 仙台市青葉区川内41

☎ 022-795-3943 FAX 022-795-7771

[ホームページ](#)

東北大学トップページ(<https://www.tohoku.ac.jp/japanese/>)から「教育・学生支援」→「学生生活」→「ユニバーシティ・ハウス」、「学寮」の順にリンクをたどってください。